Waderelle. sunt. XXX.III. et dimidius mansus. quorum unusquisque soluit ad festum s. Remigii .II. modios auene. In octobre .III. mansi adducunt *carradam vini*. postea sequenti mense .III. mansi *carradam* .I. si ui-

num habetur. si non. VIII. nummos unusquisque mansus soluit. In natalo domini unusquisque mansus .III. pullos. In pascha .XIII. oua. in medio maio .V. nummos. et octo septimanarum complet seruicium. absqne estiuis diebus. Soluunt autem ex integro .XXXII. solidos pro secunda angaria si unum non habent. In paseha unusquisque mansus .XII. nummos. In quorum summa inueniuntur .III. libre. et .VI. nummi.

In villa Walamonasterii habemus ecclesiam .I. et de terra dominicali .VI. corruadas. Mansos ingenuiles .V. que omnes soluunt in pascha denarios .X. pullum .I. oua .X. In maio denarios .VI. si non pergit in hostem. In festiuitate .s. Martini denarios .XII. In natale domini denarios .XXXII. V. uidelicet solidos per annum. pullos .II. oua .X. Seruit in kalendis ianuarii ebdomadas .II. in kalendis februarii .I. faciunt angariam inter .III. mansos. *trenere siue mettis. siue wick.* Incipiunt araturam suam in capite marcii. et perficiunt in fine ipsius. In aprilii claudunt corruadas. mensuras. et prata. In maio seruiunt epdomadam .I. et faciunt angariam eodem modo ut in februario. In iunio excolunt araturam. et post meridiem operantur quod eis iniungitur. In iulio secant fenum. et introducunt. In augusto circa messem occupantur. In septembre similiter circa messem occupantur. et seruiunt epdomadam .I. In octobre araturam excolunt. In novembre seruiunt .II. epdomadas. Est eciam ibi sexta oba ingenuilis que per omnia seruit sicut superiores. soluit tamen uncia minus. Nam per annum soluit duas tantum uncias. Sunt ibi alii .XXX.VIII. mansi. qui eodem modo seruiunt et soluunt sicut superiores. nisi quod in natale domini non soluunt .XXX. denarios. nec in festiuitate .s. martini .XII. seruiunt tamen in decembre epdomadam .I. Sunt alie tres obe quarum unaquaque soluit parafredum. aut .VI. solidos. Seruicium aliud non faciunt nec soluunt. nisi tres dies ad araturam .II. ad messem. et .I. ad fenum. Visitacionem faciunt in natale domini .V. panes. modium auenæ .I. et .I. sextarium uini. et poreum ualentem .VI. denarios. Est ibi area .I. que soluit tantum in natale domini .XXX. denarios. Est ibi alia que soluit tantum .XV. denarios in festiuitate .s. martini. Est ibi alia que soluit in festiuitate .s. martini .XX. denarios. Est ibi alia quoque que soluit .II. denarios. Debent autem omnes predicte obe secundo semper anno si eis dominus conuiuum fecerit soluere poreum ualentem .VI. denarios. Ad conuiuum tamen quoteunque sederint in oba non uenire debent ex ea nisi unus. Quod si dominus eis conuiuum non fecerit .III. tantum denarios soluant.

In vdera habemus ecclesiam cum una oba dotatam. et cum decimatione villarum. *Laimmenestorf. Brunistorf. Duodinhof. Hettinga. Mundelar. Huntinga. Wrentilinga.* Corruadas .VI. Mansos .XXX.VI. et .III. quartas partes obe. alie .III. in beneficio datæ sunt. Omnes in festiuitate .s. martini soluunt .XII. denarios. exceptis tribus ingenuilibus quarum unaquaque soluit .XXX. denarios. In natale domini soluunt omnes uno anno .VI. denarios. altero anno .II. denarios. In maio .V. denarios. In natale domini soluit unaqueque .II. pullos. in pascha .I. pullum. et .XV. oua. Operatur unaqueque in decembre tres ebdomadas. in ianuario .II. epdomadas. in februa-

rio .I. epdomadam. in aprilii .II. epdomadas. in maio .I. epdomadam. insuper de unaquaque domo .III. dies ad sublementum. In augusto unaquaque oba angariam facit cum suo plaustro ad monasterium cum frumento. In octobre angariam uini. inter .III. obas plastrum ad monasterium. Ex illis eciam .III. parafredum singule soluunt.

In *Wala* habemus ecclesiam cum dimidia oba dotatam. cum decinacione villarum. *Benestorf*. *Munchinhard*. Carruadas .VI. Mansos .XV. Omnes in medio maio soluunt .X. denarios. et inter .II. obas angariam cum .I. plaustro. X. modia uini. aut .X. modia frumenti ad monasterium ducere. et statim operantur .II. epdomadas. In festiuitate .s. martini uno anno .III. pullos. altero anno .VI. In natale domini aut uisitationem. aut .VI. denarios. In februario iterum angariam inter .II. obas unum plastrum aut .X. denarios. et operantur .II. epdomadas. In pascha unaquaque oba .XXX. oua soluit. Et de unaquaque oba .II. homines *baiutores* uel nuncios mittere ubiquecumque necesse est. De mansionibus quoque .II. solidi soluuntur in maio. et unusquisque qui illas habet. in festiuitate .s. martini uno anno .II. pullos. altero .I. In pascha .XV. oua soluunt. Alieni etiam qui utuntur nostra silua et pascuis .XL. pullos et unum simul soluunt.

In *Rodena* sunt .XII. mansus. ex quibus proueniunt libra .I. et .XXX. denarii iure census. Pullos quoque .XXX. et oua .C.XX.III. soluunt. ac in natale domini in uisitatione sua .II. solidos. et .XL. panes ac .XX. modia auene reddunt. Pro lignario .XII. denarios similiter reddunt. et de usu nauium .XV. modia auene ueniunt.

In *Tinkaracha*. habemus quartam partem ecclesiç. et quarte partis terciam partem. De dominicali terra .XII. dies. De prato ad .VIII. carradas. Tres uineas. Tres partes siluç. Mansos .XV. et dimidium. In pascha soluit unaquaque oba .II. pullos et .XV. oua. In maio unaquaque soluit .X. denarios. et inter .II. obas faciunt angariam cum sale .VI. modiorum de *wich*. ad monasterium. Faciunt paginam suam circa prata. uineas. horrea. In festiuitate .s. Martini unaquaque soluit .I. pullum. et illarum .V. obe. quarum unaquaque soluit .XVIII. denarios. et sexta .III. denarios. Septima .VI. denarios. Octaua .X. denarios. et sex alie obe unaquaque soluit .II. solidos. et .VI. denarios. Vna dimidia oba .VI. denarios. Est ibi adhuc una oba que soluit .II. solidos. et nullum seruicium facit. Iterum alteram angariam de *tinkracha* ad monasterium inter .II. obas cum .VI. modiis salis. Ex nostra autem procuratione. idem cum .III. denariis debet venire de *wich*. ad *tinkaracha*. Vinum quoque si ibi est. inter terciam dimidiad obam cum .VIII. modiis uini debent ducere ad monasterium .XX. etiam modia frumenti. unaquaque oba debet parare in horreo. In februario operantur .XII. dies. et de unaquaque domo .I. diem ad sublementum. De ligno etiam unaquaque oba .II. carradas debet soluere. excepta .I. oba que uigilat. Ex nostra etiam procuratione. quando opus fuerit. deportabitur furca. et desuper dependens lignum. quod uocatur *sveingel* ad putcum salis in *wich*. Ibi habemus .VI. sedes. Quas qui a nobis suscepserint. tempore statuto. respondebunt nobis in *tinkrei*. de iure nostro. quicquid neglexerint. De predicta furca

soluuntur suo tempore .V. solidi. et .III. sextaria uini. Ex his .XXX. denarii nobis dabuntur. et uinum in communi cum clientibus nostris bibetur. Dabuntur nobis de unaquaque sede .V. modia salis. cum tribus tunnis. et inter omnes .I. modius uillico de *tinkiraca*. Qui cum pro suscipiendo sale die statuto aduenerit. quotquot diebus eum retardauerint. de suo eum pascent.

In *treueri* ad s. Johannem. octo mansi. Unusquisque illorum .VI. dat unum operarium ad peragenda .III. seruicia colendę uineę .III. ex illis de .III. *pihteren*. unusquisque soluit .III. *eimera* uini si crescit. si non .II. solidos ad festiuitatem .s. martini. quorum summa octo sunt solidi. Adhuc una *piehteri* .XII. denarios. cum illis denariis qui soluuntur de .XIII. curticulis. ad .s. pertinentibus ad festiuitatem .s. petri. quorum summa .VI. solidi et .III. denarii. ad uineam colendam. de *altestorf* et de *mersce* in *betgōe* .VIII. modii siligiois. De *betgōe* .II. solidi. ad festum .s. Andree.

In *Wilingen* sunt .X. mansi. et illi colunt uineam ad .III. seruicia. et metunt. trituran. fenum secant. et illis datur prebenda.

In villa *Menneche*. ibi .VII. mansi. que uilla pertinet ad *wiltingen*. Illi .VII. mansi soluunt .XX. modios. unum de silagine. et auena. in festo .s. Remigii. et tunc unusquisque mansus de *Wilting*. et *Menniche*. soluit .V. pullos.

In villa *Dodonis villare* inuenimus de terra dominicali sufficienter .XL. mansos. Quarum .I. tenet *liedalt*. et soluit ex ea in epiphania domini denarios .X. pullum .I. oua .V. de ligno carradam .I. Inter februarium et martium .VII. dies. aut .II. denarios. In pascha pullum .I. oua .V. de ligno carradam .I. In maio medio .XX. denarios. et .VII. dies operatur. aut .II. denarios. In natuitate .s. iohannis denarium .I. aut scindelas .C. si ei lignum datur. In festiuitate .s. remigii. soluit denarios .VIII. aut scariam inter tres mansos ad monasterium. uel ad *treueris* .XXX. modios. siue *mettis*. uel *thiedonis uillam* inter duos mansos carradam .I. In festiuitate .s. martini pullum .I. oua .V. de ligno carradam .I. Claudit circa curtem paginam suam circa pratum. et circa sata. Arat croadam. et mensuram suam. Et in tercio anno dicit fimum .III. dies si opus est. aut denarium dabit.

In *tvotwilre*. sunt .XL. mansi. et .III. pars. In medio maio. soluunt .III. talenta. exceptis .XX. denariis. de nocte. in maio .VI. solidos. exceptis .II. denariis. In festo .s. iohannis. pro tegulis .III. solidos. excepto .I. denario. In festo .s. Remigii .XX. .III. solidos. et .III. nummos. In epiphania .XXX. solidos. exceptis .X. denariis. In februario .VI. solidos. exceptis .II. denariis. De *orna* .XXX. .III. denarios. Summa huius census .VI. talenta. et .VIII. solidi. et .II. denarii. Ad *Reche* sunt .XV. mansi. quorum unum uillicus possidet. De ceteris unusquisque mansus ad festum .s. Remigii soluit .VIII. denarios. In medio maio .X. Pro *angaria* .VI. denarios. in natale domini .III. pullos. in pascha .I. oua .XV. Ad festum .s. martini pondus lini. aut solidum .I. Si autem linum dederint. addet .II. denarios. et modium auene. Soluuntur autem ibidem ad festum .s. andree .XIII. solidi. In medio maio. solidum .I. absque mansis quos supra posuimus. Faciunt angariam pro annonae idem pro frumento ad *walomonasterium*. et hoc semel.

Walterus et frater eius Ardo. filii *Gisilberti de mercia.* tradiderunt super altare .s. Liutwini .II. curtilia. pro salute animę matris suę. quę sunt iuxta *Reche* prope paludem.

Rusticus quidam de Buosinga. *Gebilo* nomine. tradidit .II. iugera. quę sunt in eadem villa. in loco qui dicitur. *Crdinagker.* pro remedio animę suę.

Heimo de Svaemedinga. tradidit super altare .s. Liutwini .II. iugera. pro salute animę filię suę *Gerburge.* qui sunt inter *wiehs.* et *Budingam* in loco qui dicitur. *hundesdale.*

In *Rodena* sunt .XV. obe. que soluunt in festo .s. Martini .XIII. solidos. In festo .s. Andree .III. denarios. In natale domini .III. solidos. et dimidium. Porcum ualentem .XII. nummos .XII. panes .III. sextarios uini. modium auene .XII. pullos .XL. oua. Item in natale domini .XIII. modia auene. In pascha .C.LXX.VI. oua .XX.III. pullos. In maio .VIII. solidos .III. nummorum minus. In ultima ebdomada maii .XVIII. denarios. In natale .s. iohannis .VIII. denarios. In natale .s. Petri et Pauli .XXX. denarios. In medio augusto .XIII. solidos. et .III. nummos. Pro opere .III. solidos. et hoc bis in anno. De iure molendini .I. modium tritici .III. siliginis .III. auene. De iure nauis .XII. modia auene. hec omnia ad integratatem tocius iuris computata sunt. quod dicitur *Dvrcins.* Ad seruicium aduocati de predicta villa *Rodena.* In natale domini. porcum ualentem .XII. nummos. modium .I. frumenti. tritici et siliginis pariter. Amphoram uini. modium auene ad pabula equorum. In pascha amphoram uini .VI. denariorum carnes. dimidium modium frumenti. tritici et siliginis in simul. pabulum .III. equis. In pentecoste. ouem .I. ualentem .VI. nummos. panes .XII. tritici et siliginis. III. sextarios uini. II. sextaria pabuli. et custodes equorum per noctem.

De villa *Inne* soluuntur in maio .X. denarii. in festo .s. martini .X. de uno uidelicet manso. De eadem villa soluuntur etiam .XVIII. denarii in festo .s. Andree. De *himmerstorff* de uno manso in festo .s. Martini .XV. in medio maio .XV.

Reginwiz de losma tradidit .s. Livtwino in *Zuringa.* mansum et dimidium. in eo ipso iure quo ipsa tenebat. In festo .s. Martini mansus soluit .VI. denarios. et decem sextarios tritici. et .XX. sextarios auenę. et II. pullos. et .III. panes. et in natali domini II. pullos. In pascha X. oua. in medio maio .III. denarios.

In villa *Bliesa.* sunt .VI. obe. que soluunt in medio maio .VIII. solidos. In festo .s. martini .XVIII. modia auenę. Pro opere .VI. nummos. In natali domini porcum ualentem .XII. nummos. et .VI. panes. cum .II. sextariis uini. aut precio.

Notum sit sanctę dei ecclesię fidelibus tam presentibus quam futuris. quod ecclesię consecrationis dedicacio in villa uidelicet *uderā* acta est .V. kalendas marci. gerente *Rrohtpero* archiepiscopo consecrationis ministerium. in honore .s. Livtwini archiepiscopi. cuius etiam res ipsius uillę esse noscuntur. et dotata uno manso cum mancipiis presencialiter super sedentibus. Nam et omnem decimacionem ipsius uillę determinatam ibi cum largione *Rro-*

perti archiepiscopi scitote. Similiter et de villa *Leimersthorf.* in siluis. in pratis. et ueneis. et agris. et omnibus illuc asciipientibus. et de aliis villis similiter. scilicet *bruningesdorfh.* *duodenhofh.* *Lömerstorf.* *Hettinga.* *huntinga.* et *mundelar.* *rrrentelinga.* et quiequid de decimacione ad nostram parrochiam pertinere noscitur. totam cum integritate ad prefatam ecclesiam pertinentem scitoto. Et qui hoc irritare amplius studuerit. idem beate memorie episcopus *Rorbertus* anathematizauit. Sciant ergo se sub anathemate esse. quicunque hoc studuerint adnihilare. Hee autem gesta sunt temporibus *Heinrici* regis. et dueis *Gisilberti.* et aduocati *Gozberti.* et prepositi *Regilonis.* et decani *Gaganhardi.* et *burginradi.* et *vvolmundi.* fratum de monasterio *mediolacensi.* et presbiteri *Ruoerperti.* eiusdem ecclesiæ.

Lohsome sunt .XX.III. mansi. Ex illis .VII. et .X. sunt. quorum unusquisque soluit .XI. nummos. In pascha .VI. in festo s. maximini .V. in quorum summa inueniuntur .XV. solidi. et .VII. denarii. Reliqui .V. soluunt .XIII. solidos. et .III. denarios. Ex illis .VII. et .X. unusquisque mansus soluit in festo s. martini .II. pullos. in pascha unum. oua .XII. unusquisque. Vnusquisque autem mansus .VI. septimanarum complet seruicium. absque diebus quibus in estate seruiunt. In octobre adducunt V. carradas uini. et dimidium. In medio maio similiter faciunt. si uinum habetur. Si non. soluit unusquisque mansus .III. nummos. Faciunt angariam pro annona. scilicet unusquisque mansus plastrum .I. ad vderam pro frumento. et hoc semel in anno.

Inuenimus in *lohsma* ecclesiam cum decimacione .XI. villarum. De terra dominicali mansum .I. mansos seruiles .XVI. et dimidium. Quarum .I. habet drudo. et soluit ex ea in festo s. martini pullos .II. seruit ebdomadas .II. In natale domini carradam .I. de ligno. In februario. operatur alias .II. ebdomadas. et .VI. carradas de ligno. Tunc arat mensuram suam. et croada facit .II. dies. et perficit ante finem marci. Claudit circa messem. et prata. Ante pascha camisilem .I. lineum. cubitorum .XV. in longitudine .II. et semis in latitudine. si linum dominus habuit. Si non .VI. denarios. pullum .I. et oua .XII. In maio .XIII. dies. si opus est prata rigare et mundare .V. denarios reddere. In iunio. edificare. preparare. quod iubetur. et unusquisque carradam .I. de scindelis dare. messes mundare. In iulio. fenum secare. parare. et inducere. similiter et messes. In agosto araturam incipere. et ante festum s. martini perficere. In autumno angariam .I. quo precipitur. aliam in maio. Similiter unusquisque mansus seruit et soluit. De silua ubi saginari possunt. DCCCC. porci et hoc de ecclesia. De unaquaque hoba .C. porci. Censu unciæ .VIII. et unus denarius et obolus.

De *medelinga* .V. solidi. De *minciche* .V. solidi. partim in iunio. partim in festo s. martini. De *Wintiriche* in festo s. Liutwini .VI. solidi. et duo solidi de *dalesdorfh.* Vdo de *prumia* eciam tunc soluere debet .XII. solidos de *hoinsceith.* De *rrala* .X. solidi. et .XXX. denarii.

In *Kirchesch* est allodium quod soluit annuatim in festo s. Martini .XII. denarios et dimidium maldrvm tritici. et dimidium maldrum auene. *Mediolacensis* masure. quod presentabit in thalamo abbatis.

In *buodelinga* sunt mansi .VIII. et dimidius. et .VI. pars unius mansi. quorum census talis est. In maio soluit unusquisque mansus .VIII. denarios. excepto uno. qui soluit plus ceteris. uidelicet .III. solidos ciudem census. Operantur .III. ebdomadas in eodem mense. angariam debent in eodem mense. pro qua soluunt .VIII. nummos. In augusto unaqueque oba soluit .II. nummos. et duos homines ad secundum fenum. In natale s. martini. soluit unaqueque oba .XII. denarios. excepta .I. que soluit III. solidos. In festo s. Liutwini. uictiuam unam. aut .XII. nummos. debet uillicus. et .III. panes. et .II. sextaria uini. In decembre operantur .III. ebdomadas. In natale domini soluunt lignaria. pro quibus soluit unaqueque oba .II. nummos. exceptis duabus. que soluunt .V. solidos. Item in natale domini soluit unaqueque oba .III. pullos. unaqueque .XV. faculas. Post natalem domini operantur .III. ebdomadas. In pascha soluit unaqueque oba .XV. oua. unaqueque .I. pullum. Villicus et minister eius soluunt in natale domini .III. gallinacias. et .VIII. panes. et .III. sextaria uini. et .II. modia auene. *Gumpertus de theilna.* lancea perfossus a quodam *fridehardo.* ita vulneratus ad nos deuonit. et tribus diebus in magno dolore corporis apud nos in lecto recubauit. Interim oleo unctus est et communionem suscepit. uidensque sibi adesse finem uitæ. fratres conuocauit. et allodium suum quod in *teilna* possederat. super altare b. liwtwini pro salute animæ suæ tradidit. constituens inde dari omni anno .VIII. solidos. in festo s. Andreæ .III. et in medio maio .III. et cum quis eorum qui eandem terram incolunt de hac uita decederet. optimum animal. quod uulgo dicitur *hertmal* ecclesie dari constituit. Hoc facto uitam finiuit. et infra monasterium b. Liwtwini sepulture traditus est. Sunt autem testes huius rei. dominus *Roricus de losma.* et ministerialis eius *Folmarus. Engezo. Siereith. Hartpern.* Actum primo anno *Lutheri* regis. temporibus *Godefridi archiepiscopi. et Adalberti abbatis.* Ego *Lambertus decanus.* ex precepto domini mei corepiscopi et petione domni abbatis. et fratrum. coram predictis testibus. et hominibus eosdem duos mansos incolentibus traditionem istam. auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli. et b. Liwtwini. et domini pape. et domini archiepiscopi .G. banno confirmauit. Si quis aliquam iniuriam in hac traditione uel constitutione ecclesiæ mediolacensi intulerit. banno subiaceat. et alienus a regno dei fiat. donec pleniter et digne resipiscat.

In *trentinistorfh. et Kiriedorfh. et Warchinga. et Bundendele. et Bizzinsdorfh. et Netersdorfh. et Nohon.* VI. mansi sunt. et quarta pars unius obæ. quorum census talis est. In maio .X. denarios soluunt. In eodem mense angariam debent. pro qua soluunt .XII. nummos. In natale s. martini .III. solidos. et .VI. pullos. In festo s. Andreæ .II. denarios. et .VIII. solidos. In natale domini xenia .XII. denariorum et oboli soluunt. et .VI. modia auene. et .VI. oua et dimidium. In pascha soluit oba .X. oua. et illa quarta pars .I. ebdomadam operatur. Et ad *nohon.* et ad *bundendele* quatuor ebdomadas operantur. duas ebdomadas in maio .II. in februario. In eadem villa *tuntinisdorf* est mansus .I. quem tradidit super altare s. Liwtwini. *Bernevinus de vah.* pro salute sororis suæ *hildegundę.* a quo soluuntur .VIII. et .X. denarii. in festo s. andreæ.

Mulier quedem, *ara*, nomine, de *Frohta*, tradidit super altare .s. Livtwini, curtile unum, in eadem villa, quod soluit in festo .s. andree .III. denarios, in curiam *Reche*.

Quum generatio uenit et generatio preterit, inde est quod notum facimus tam futuris quam presentibus. *Heissonem* de *horreo* bone memorie militem, omne allodium suum cum ecclesia in *Rumesbach* pro peccatis suis absque omni refragatione s. Petro et s. Livtwino tradidisse. Post cuius obitum quidam carnalis frater eius, *Arnulfus* nomine pro ipso allodio ecclesiam mediolacensem nimis infestauit. Vnde consilio inito conventus hoc decreuit, ut presato militi *arnulfo*, fundum allodii dimitterent, et donum ecclesiae cum decima sibi retinerent, ea uidelicet conditione, ut nullus posteriorum suorum pro hac re, iniuriam faceret ecclesię quod et ipse *arnoldus* libenti animo sponsit. Nec silentio pretereundum est, quod decima lini de eadem ecclesia, uxori predicti militis, *arnoldi* pre familiaritate tantum quotannis traditur. Hec omnia supra memorata temporibus *Hillini* archiepiscopi treuirorum, et temporibus abbatis mediolacensium *Adelhelmi* esse peracta, cognoscat omnis posteritas. Notificamus et hoc, quod idem abbas *adelhelmus* omnia presata sic cum anathemate confirmauit in presentia ipsius *arnulfi*, ut quicunque posteriorum pro hac re ecclesiam infestauerit, excommunicationi se subditum esse sciatur. Huius rei testes sunt, *Johannes* archidiaconus treuirorum, *albertus* de *horreo*, *Egilolfus* clericus, *Theodericus* de *Vsmen*, et alii plures laici. Nam et totus *Mediolacensis* conuentus rei ueritatem cognoscit.

Hezelo de *pahta* tradidit super altare .s. Petri, presente domno *libone* abbate, pro uxore sua *bđda*, quę iacet sepulta in monasterio .s. livtwini, una cum filiis suis *Frhone* et *Bezelino* duos mansos et dimidium, in *Ruminestorf*. (*Tuntinestorf?*). Una cum manciipiis supersedentibus libere et absolute, si-
cut ipse eos possederat, quorum nomina hęc sunt, *Williman* et uxor eius *Imiza*, *Bernicho* et *Goltwif*, *Euerbero* et *Engiza*, *Rđhart* et *Rvimilt*, *We-
zelo*, *Bencelo*. Et omnes qui de eorum progenie prouenturi essent, Fuerunt autem eadem die de progenie supradicte (familię?) XXXIII, animę, de qui-
bus idem dominus *Hezelo* sibi duos exceptit, *Williman* et *Mania*. *Williman* licentia domni sui postea accepit uxorem de familia .s. Petri, et permansit cum ceteris. Exceptit etiam sibi similiter aduocatiam, hoc uidelicet iure, ut omni anno in festo .s. Thomę quęque domus sibi solueret quartam partem I., unum *uirdel* auenę, et unum denarium. Siue autem unus homo totam pos-
sideret hereditatem non plus solueret quam I. denarium, et tantum auenę. Si autem multi, unusquisque eorum tantum soluet. Quę si non soluerint in festo .s. Thomę, soluent in prima die natalis domini. Quod si tunc non soluerint, postea culpabiles erunt. Nichil amplius est eorum iuris quam quod dictum est.

Bernewinus custos monasterii .s. Petri emit in uilla *Waltinga* .III. obas de *Hezelone*, et patre eius, *Heimone* .VII. talentis, quas et ipsi apud *futram*, coram scabinis et omni familia b. Petri in communi placito presente *Wirico* aduocato, domno *Liboni* abbatи, deinde per manus eiusdem *Wirici* aduocati, super altare b. Petri tradiderunt. Testes huius traditionis, est ipse dominus

Wiricus aduocatus. Gerardus et Vdo frater eius. de Odeswilre. Wicelinus et Wernerus de Bezzeringa. Heinricus de Teilla. Albertus de Bardenbarch. Beringerus. de Theila. Manno. Burchardus de Iden. Actum anno ab incarnatione domni .M.XC.V. In eadem villa idem Bernewinus custos. emit aliam obam a duobus fratibus Theoderico et Lamberto talentis duobus.

Hec sunt que ex parte fratris *andree* hinc loco contradicta sunt. In monte qui dicitur *speriberch* qui adiacet ville que vocatur *merlle*. tradidit .III. partes vinee. in uno limite (I. march.).^{*)} In *puzchart* .II. partes in illo limite. In *bihz* .VI. partes in illo limite. In *budranna* .III. partes. Item. in illo limite qui in media villa (*merlle*) ascendiit .III. partes vinee. In illo limite qui dicitur *vesch* .III. partes. In illo limite (marcon) qui dicitur. *Sertenes* .III. partes. In illo limite qui *brurla*. iuxta molendinum .V. partes. In illo limite qui dicitur. *meimunth* .III. partes. In illo limite qui dicitur *lentinirs* .V. partes. In illo limite qui dicitur. *plantirsh* .I. partem. In illo limite qui dicitur *baserdroth* .II. partes vinee. Superius .s. iohannis. in illo limite .VI. partes. In illo limite. qui dicitur. *villirs* .III. partes. In illo limite qui dicitur. *collous*. in villa que dicitur *cella* .III. partes. In illo limite qui est iuxta .s. petrum .V. partes. In illo limite qui dicitur *pumeros* .V. partes. In illo limite qui dicitur *leolis* .V. partes. In illo limite (marchon) qui *minruar* .V. partes. In illo limite qui dicitur *merual* .III. partes. In illo limite qui dicitur. *buri* .I. partem. Ex parte riuali illo in loco qui dicitur *Nüderi* .II. partes. et ab eodem loco ultra *mosellam* .I. partem. que simul sunt .LXXX. .III. exceptis duabus domibus. que in eadem villa que dicitur *cella* site sunt. una quam vulgo *kelterhus* vocant. altera in qua ipse frater *andreas* cum familia sua habitavit. Insuper hec inuenimus de bono eius fratris .II. parue vinee iuxta molendinum. et inferius *chorres* .II. Item in loco qui dicitur *willunneua* .V. et iuxta fontem .s. petri .III. partes. Superius fontem in loco qui dicitur *bugirneua* .III. et in loco qui dicitur *birmuncel* .II. et iuxta eundem locum .III. Wernerus de *Merlle* .II. vineas dedit nobis. pro uno orto optimo. qui fuit eiusdem fratris *andree*. (que) vna vinea iacet inferius ville *chemptam*. superius uiam. Duo eciam iugera agri dedit idem frater in loco qui dicitur *buochon*. et .III. partes agri in loco. qui dicitur *prel* iuxta fontem *alvini*. et .I. partem prati. in loco qui dicitur *hainrumpridel*. et iuxta eundem locum alteram partem prati. Inferius horum est pratum maius in loco qui dicitur *gribenneua*. et iuxta quereum .I. pars prati. Inferius villa *nelleche* .I. pars prati. et .III. agri. et in loco qui dicitur *genecrist* .III. partes agri. In villa *burgun* .III. curtilia.

Hec frater *Winecho*. loco huic. tradidit. In villa *punterche* .I. vineam dedit. in loco qui dicitur *leia*. et alteram in loco qui dicitur *ortinou*. Terciam quoque vineam iuxta *vimena* ad portum. et .III. eciam iuxta portum. que fuit *erlemanni* .V. vineam dedit in loco qui dicitur *measervrl*. et .VI. in loco qui dicitur *ladern* .VII. vineam iuxta fontem qui dicitur *funteneud*. et

^{*)} Das in Klammern Geigezepte ist im Original darüber geschrieben.

.VIII. iuxta eiusdem fontis fluenta .VIII. vineam dedit in loco qui dicitur *berncollen*. et .X. in loco qui dicitur *leidil* .XI. uinea est iuxta domum *Roricis* senis. et .XII. superius villam que dicitur *burga*. iuxta ecclesiam s. Gertrudis. In eadem villa dedit domum suam bonam. cum orto. Pratum .I. dedit iuxta villam quę dicitur *lorcibura*. in loco qui dicitur *Norkirsi*. ad .III. carradas. Alterum pratum in *Diecelini* riuulo ad .III. carradas. Ad *hagene* dedit pratum. cuius due partes sunt *vrinechonis* .III. pars est puerorum sue sororis .III. pratum in *haselstruh*. quod suum et sue sororis est. V. pratum dedit in loco qui dicitur *sutirsi*. ad .I. carradam. et .VI. qui dicitur *gerorldsigun*.

Folmarus et *Herfo*. filii *Mannonis* de *Vdera*. contradiderunt super altare s. petri .VIII. iugera (uel dies) allodii. in villa que dicitur *Budunga*. que est iuxta supradictam villam *vderam*. et pratum unum ad .V. carradas feni.

Folmarus filius *Folmari* de *Winchera*. tradidit super altare s. *Livtvini* .III. iugera (uel dies) qui adiacent bono monasterii quod est in *bolcinga*. et vineam unam que iacet in supradicta villa *Winchera*. in valle. (quę soluit omni anno .XVI. denarios.) pro salute animę uxoris suę *Thiederade*. Testes. *Ruodolfus* de *mercia* pater eiusdem domę. et *Hugo* frater eius. *Arnoldus* et *Henricus* frater suus.

Walterus et *Ardo* frater eius. filii *Gisilberti* de *Mercia*. Tradiderunt super altare s. Petri. pratum unum. quod adiacet curię nostrę *Reche*. receptis II. solidis. ab *heuerhardo barbato*. procuratore tunc eiusdem curię. *Polidorum* etiam pro hoc *Rambertus* prior eisdem dedit. In prato autem plus quam .III. carradę feni secari potest.

Geuehardus de *losma*. tradidit super altare s. *livtvini* dimidium mansum. qui iacet in eadem villa. pro salute animę filii sui *Cuonradi*. Testes. *Wecel* gener suus. *Roricus* de *losma*. et *Gerardus* et *Folmarus* ministri eius.

Adalhardus filius *Lamberti* de *losma*. tradidit super altare s. *Livtvini*. mansum unum adhuc uiuentis. pro remedio animę suę. quam *Gozelo* possidens seruit. qui defunctus positus in monasterio s. *liutuini* requiescit. in monumento patris sui. Idem mansus est in villa *losma*. Actum temporibus *Godefridi* episcopi. et *Adalberti* abbatis.

Gerardus de *Roteche*. instinctu diuini amoris. simulque *adalheide* suę uxoris. tradidit monasterio huic dimidietatem molendini cum commodo eiusdem ad se pertinentem. quod est in villa *Wihsi*. iuxta villam *Muomundorf*. Proficuum dimidietatis est. Singulis annis soluit nobis molendinarius .V. maldros *treuerenses* frumenti promiscui generis. In pascha .VIII. panes .II. sextarios uini. tres nummiatas carnis. Panis unusquisque tantę magnitudinis esse debet. qui ad esum .III. rusticis superhabundet. Porcus unus .XX. nummorum precii a nobis eodem molendinario detur. qui saginatus .VI. ebdomatibus .VIII. solidorum precii restituatur.

Reginoldus. filius *Ensfridi*. de *sidilinga*. tradidit super altare s. *Livtvini*. duo iugera (duos dies) pro salute animę uxoris suę. *Szenehilda*. qui iacent in *angea* iuxta *bezzeringam*. ultra fluuium. Testes. *Otto* frater eiusdem *Reginoldi*. *Hecel*. de *porz*. *Adalbertus* et *Reginoldus* filius eius.

Ernosc clericus qui presuit ecclesię s. Lygori. adhuc puer. anto ordinationem suam sacerdotii in hoc loco prebendam habuit. Prespiter factus decimationem in villa cramsara pro prebenda sibi datam possedit. Ante paucos dies mortis sue huc ueniens. allodium suum quod in villa monasterio. ubi etiam missas celebrauit. hue super altare s. petri tradidit. sieque in hoc loco moriri mansit. Familia autem nostra ibi consistens. dimidium mansum ex eodem allodio meriti sunt. quod hue pertinens deseruit. Hec temporibus Brunnonis episcopi. et adalberti abbatis acta sunt.

Bernewinus custos huius monasterii commutationem fecit erga Woluera-dum. tunc cellararium. dans ei .II. iugera et dimidium. qui iacent in bezze-ringa. pro uno. quod est in Waeldinga. quod fuit alueriei. de bezzerenga. Testes. Erchinbertus. uillicus. Wichmannus. Reimboldus. adiutor eiusdem berneuuini. qui auctores huius rei extiterunt.

Ruokerus. filius Ruokeri de Röteche in extremitate uite iacens. accersi-uit Gerardum de Röteche. et Geuehardum de ketenheim. dixitque eis. uolun-tatem suam in eo esse. ut terciam partem ecclesię. que est in Berteringa. que ad se pertineret. pro salute animę suę Mediolacensi ecclesię se tradere uelle. et insuper .VIII. iugera agri. et equum suum. si moreretur. qui sibi optime placere hoc dixerunt. et nobis illuc cum reliquiis. rogatu suo uenire quanto-cius mandauerunt. In spacio autem euntium et redeuntium. finem uitę sibi adesso sentiens. eundem Gerardum rogauit. ut memoratam partem ecclesię cum agro. manu sua super reliquias sanctorum. quia equalis sibi in libertate mundana esset contraderet. si ipse nec loqui posset. nec uiueret. Quod et ita factum est. Cum enim aduenissemus cum reliquiis. Gerardus tradidit. firmauit. indeque idem Rökerus sublatus. et huc allatus. honorifice susceptus. in horatorio s. Liutwini. nonis Maii. requiescit sepultus. Testes. idem Ger-ardus cum ministris suis. Reinboldo. Euerwino. Waltero. Geuehardus de ketenheim. Hartbernus nepos eius. Succendi ioculator. Buono. et frater eius. Adelin. et .III. clerici. Andreas. Hagano et filius eius Stephanus.

Roricus de bizzerdorf. quondam causa orationis in palmis huc medelo-cum uenit. hieque egrotans. moritur (VI. idus aprilis) in cena domini ad uesperum. Qui ante .III. diem obitus sui. in lecto iacens. tradidit super cap-sam sanctarum reliquiarum. quicquid possedit allodii in eadem villa bizzers-torf. pro salute animę suę. Absque liberis enim erat. idecirco Christum he-redem fecerat. Actum. anno incarnationis domini. Millesimo. centesimo .XX.VI. indictione .III. in presentia adalberti abbatis. et fratum suorum .II. anno Lutteri regis .III. anno. Godefridi episcopi treuirorum. Testes. hezel. fra-ter uxorius eiusdem Rorici. Hazzechę. Reginoldus. Otto de sidelinga. Ru-dolfus de luca. et filius eius Walterus. Heruinus. et Gerardus. ministri ad-uocati nostri Wirici. Berneuuinus de rah. Lambertus clericus.

Hęc sunt que pertinent ad s. Johannem Treveris. In festo s. Petri .VI. solidi et dimidiis. In festo s. Paulini .III. solidi. In festo s. Andreę .II. solidi. Sigefridus dat illos. Diefridus de s. Euchario solidum unum. De mennicha .II. solidos. ad uineas excolendas .III. solidos. Pro solutione uini .X. solidos. In festo s. Paulini. ad ligandas tunnas .VIII. denarios. De

villa mertsca duo malder tritici. et duo siliginis. et unum auenę. Summa hec est .XXX. solidi. et .III. denarii.

Dominus folmarus de furpach dedit .s. liutwino. in blichwilre .II. solidos. annuatim pro remedio anime sue. Bezelinus filius eiusdem dedit in houewilre .XXX. denarios. annuatim. et .II. mancipia. Hanricum et wendelmut. et monachus factus apud nos obiit.

Domina hadewip de sigersberch. et philippus filius eius dederunt s. L. I. mansum in losma pro remedio anime sue. et .V. mancipia. Bezelin. et fratrem suum Rodulfum. et matrem ipsorum cum duabus filiabus suis.

Nouerit uniuersitas fidelium quod quidam miles nomine *Vdelin de hellendorf*. seculo abrenuntians. allodium suum. scilicet terram arabilem et prata. et quecunque possederat in villa quę dicitur *Euetha* monasterio mediolacensi et s. Liwtwino. fratribusque inibi deo seruientibus donauit. ipse uero quamdiu uixit in eodem loco deo militans sub obedientia. ibi uitam finiuit. Item de *Hellendorf* quedam matrona *fidervn* nomine. allodium suum quod in ipsa villa possederat. prenominato monasterio. et fratribus ibi deo famulantibus pro salute animę suę tradidit ea uidelicet conditione ut post mortem ibi sepeliretur. et memoria eius in perpetuum haberetur. Quas donationes seu traditiones. *Giselbertus* abbas. qui tunc temporis predicto monasterio preerat. auctoritate dei omnipotentis. et ss. apostolorum Petri et Pauli. et confirmatione venerabilis *Meinheri treuerice* sedis archiepiscopi susciens. ad censem persoluendum annuatim scilicet .VIII. solidos in *Euetha* quibusdam tradidit. et in *Helledorf* .VI. solidos omni anno dari constituens seruitio pauperum in cena domini assignauit. Si quis uero has donationes uel constitutiones rationabiliter et ab stipulatione heredum ecclesię dei collatas. et supradicti presulis auctoritate confirmatas ausu temerario inuaserit. uel alienare ab eccllesia temptauerit. iudicio dei omnipotentis. et auctoritate apostolorum Petri et Pauli. et s. Liutwini et omnium sanctorum uinculo anathematis perpetualiter et sine fine feriatur. Amen.

Ad *beringe* sunt .VI. obe. ad redimendam angariam ad *Walmonasterium* unaqueque .III. dies. ad festum s. Martini. unaqueque in censu debet .XI. denarios. ad annonam laborandam unaqueque .X. dies. ad purgandam annonam singule .III. dies. vnaqueque in aprilii .V. dies siue in campis uel in pratis uel in siluis. Similiter et in Maio. Iste ad aduocatiam pertinent. et soluunt .XXX. sextarios auene de illis aduocato .XIII. sextarios .II. mensurati. et .XII. rasati.

Notum sit tam futuris quam presentibus. dominum *adalberonem treuerensem* archiepiscopum. aduocatiam in villa *cusinga*. et. *bolcinga*. super bona s. Liutwini. iusto iudicio ministerialium s. Petri. sibi suisque posteris perpetualiter uendicasse. ea scilicet ratione. ut nullus posterum suorum illam in feodum ulli hominum debeat prestare. et hoc sub anathemate firmasse. Hanc enim quidam *Folmarus de Winechera*. filius *Folmari* sibi absque ullius donatione usurpauit. rusticosque ibi degentes. censumque mediolacensi monasterio ut iure debebant dare uolentes. multis infestacionibus eiecit. et hoc deuictus. justo ut diximus hac est iudicio priuatus. Actum temporibus *innocencii*

pape. et .VIII. anno ordinationis supramemorati archimandrite bone memorie adalberonis. et .II. anno Cuonradi regis. indictione .III. Testes. *Engilbertus. Fridericus* frater eius. *Heremannus. Walterus* frater eius. *Orthuuinus. Heinricus.* item *Heinricus. Heremannus de Orlei. Wiricus. Gerardus.* frater eius. de *suueche. Folmarus* uicedomnus. *Eueruuinus* decanus de *croua. Heremannus de garlanda.* Si quis hęc irrita fecerit. irritet aduersarius nomen eius in finem. Amen.

Notum sit tam presentis quam posteris. quod *Ernist* et *Lücz* gener suus. nemus in *profundo lacu* positum est hereditario iure sibi et successoribus suis a fratribus huius loci suscepisse. A quo longo tempore ecclesia nullum usum accepit. Sed de cetero decimationes et septimum manipulum congruo tempore persoluant. Testes abbas *Syboldus. Wernerus. Stephanus. Didericus.*

11. Verzeichniß von Gütern, Renten und Gefällen des Domicapitels zu Trier. (c. 980—1180.)

Nach den Vermächtnissen und Schenkungen (*elemosina*) aufgestellt, umfasst dieses alte Güterregister, dessen Original im Prov.-Archive beruht, nur einen geringen Theil des wirklichen Besitzstandes und der Bemerkungen zur Beurtheilung des Culturstandes sind nur wenige eingeflossen. Auffallend ist besonders die *abweichende* Bedeutung einzelner Worte. Der Besitz besteht auch hier aus *ager* und *campum, vinea* und *ulea, ortus, pratum, silva.* Seine Maase bestehen im *mansus, diurnalis* oder *Morgen, Juch;* für Wingerde nur in der *particula* und *frustrum* ohne bestimmten Umfang. An Feldproducten erscheinen nur *avena* und *frumentum* nach *maldrum claustralibus mensure.* Der Wein wird berechnet nach *ama, sextarium, Sexter,* und *situla.* Die Geldwerthe sind *libra, solidus, denarius, obolus et nummus.* Die hörigen Leute heissen *servi*, sie haben nur *scapula* und *panis* zu liefern. Die Wohnungen zerfallen in die *curia episcopi, domus cum curte* oder *ulea sua,* beide letztere Worte hier für *area* gebraucht, *domicilium, mansio, curtis, pusterna* und *molandinum.* Sehr interessant sind die angegebenen Oertlichkeiten in und um Trier. Die eingeklammerten Zusätze sind im Original von späterer Hand übergeschrieben.

Elemosina Hugonis bonę memorię metensis magistri. et in basellis prepositi X. librę. Elemosina lufridi militis. in campo in der kerrike .III. diurnales et dimidiū. in campo ceuerne .II: et dimidiū. iuxta zeuena. qui uocatur hōge-morgen. et .II. dimidii. qui pertingunt usque ad tilliam à sinistra uię. ad solam fossam .II. diurnales. in riuéra .III. diurnales. iuxta siluam isenbardi prátum dimidiū diurnalis. et campum dimidiū diurnalis. in gránscon uurrām dimidiū diurnalis. Preterea domum cum curtī sua. et .VI. frustra uinarum. quarum due sunt communes cum dote ecclesię. ad hec mansum unum unde ama uini soluitur. cuius mansi diurnales sunt iuxta rupem bruns-conis .II. et dimidiū. desuper in ualle .III. ad crucem. unus. in loco qui sundrunga dicitur .I. et super montem .III. in scarta dimidiū. Preterea de aliis possessionibus eiusdem heinezo debet singulis annis amam uini decano et fratribus.

Allodium godefridi in zeuena .II. diurnales. et dimidiū. inter utrum-

que *kerriche* dimidius, super *linheit* .II. ad crucem .II. in sarta .II. in *ulea* dimidius, subtus tiliam dimidius, et *desertam* domum cum tota *ulea* et mansione, quæ est ante turrim, super uillam pratum, et partem siluæ, dedit preterea .III. mansus debentes .III. scapulas .VI. panes .III. sextaria uini .III. maldra auene in natali domni.

Eleemosina magistri Winrici *) in *seuena* .II. frusta vinearum, in *ura* .I. in *ulea* iuxta et extra portam uersus s. *eucharium* .I. (de ueteri elemosina) in monte *egele* .II. diurnales, in *seuena* super fossam .II. diurnales, et .II. frusta vinearum quarum altera in agrum redacta est, in *niderkeriche* .III. diurnales.

Eleemosina martini de biz et stenburgis uxoris eius in noua platea domus .I. cum orto, scitram pontem domus alia, in porta media .III. frusta vinearum, et retro domum (locus est) *eurardi* .I. (vnde singulis annis .VI. nummi dabuntur in festo s. martini, quorum nomina *Theodericus*, *Jupurgis*, *berenger*, hui soluent hos nummos.) preterea .XV. diurnales, quorum unus apud s. *germanum*, et in *clipport* .I. in *biz* .I. iuxta camminum calcis, apud s. *albanum* iuxta tiliam .II. diurnales, ultra *mosellam* sub molendino *dudechonis* .I. et superius .I. in loco qui dicitur *langenstein* .III. in *kerricha* dimidius quod dicitur *ujurra*, in *campenna* iuxta stratam .I. et dimidius, iuxta allodium s. *simeonis* in eadem uilla .I. ibidem .I. qui fuit *fridegeri*, item ibidem .I. et dimidius, de eadem elemosina, census de ortis in *beheim* in natali s. petri *Guntrammus* debet .XV. denarios, *fridericus gruel* .VI. et in natali s. stephani .VI. *lambertus* super fossatum eisdem terminis .XII. *azelinus wipsceda* eisdem terminis .XVI. *henricus barbatus* .XV. *Wiricus sellator* .VIII. In festo s. stephani *albero* .IX. denarios, et *Rodulfus* .VIII. in epiphania *Meinardus* (*Gerlacus de rore*) .VIII. et in festo s. iohannis .VIII. — (ta-
dirte Lüde.) In festo s. stephani de domicilio quod est iuxta *iudemura*, *constantinus* .V. denarios, *Warnerus* .VI. de orto iuxta *bardenhoue Hadebolt* .VII. denarios. Predicta *stenburgis* post mortem *martini* addidit his diurnalis partes .II. in *kerricha* sitas .XVI. solidis emptas.